A ortum ex anima humiliata luctum, et subortum ei consolationem. Etenim sui despectio sola per se ipsam, quasi torcular spirituale intellectui animæ instans et incumbens, conterit ac premit, et vinum exprimit salutare quod laetificat cor hominis, id est, interiorem nostrum hominem. Hoc autem vinum est compunctio, quæ comprimit luctu passiones, et animam laetitia replet beata, diro cupiditatum pondere liberatam. Propterea « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. »

B Ex inopia vero, seu quod idem est, ex pecuniae et substantiarum paupertate, quæ est coniuncta paupertati spiritus, ut supra diximus, hanc enim omnia se invicem perficiunt et absolvunt ut sint Deo grata: ex illa igitur paupertate quomodo nobis innascatur luctus et ea quam affert consolatione, intelligenter audies. Etenim postquam homo cunctis vale dicto, res et opes abrenuntias abjectit, iuxta præceptum, curam de istis supergressa anima, convertere se ad suam ipsius curam potest, libera jam a negotiis ipsam exterioris distractibus. Cum autem omni mens sensibili superior, labefiosi diluvium turbinis despicit, et respicit interiorum hominem, primo quidem intuens turpem larvam a misero lapsu sibi applicatam, luctu eam detergere studet, deinde ubi sedum illud elicit operimentum, tunc jam non variis habitibus anima ignave distracta, in ipsum penetrale secura ingreditur, et in secreto Patrem orat, et hic illi capacem gratiarum gratiam, pacem cogitationum largitur, qua matrem, nutricemque omnis virtutis humilitatem perficit, non eam quæ facilibus cuique volenti verbis et habitibus constat, sed quam bonus ac divinus testatur spiritus, et quam parit idem spiritus in visceribus innovatus<sup>68</sup>. Intra hæc virtutes, velut intra tutos paradisi spiritualis parietes, veræ perfectionis variae pullulant arbores, in ipso autem medio assurgit sacra charitatis regia, pro cuius soribus, futuri prænuntia sæculi, ineffabilis et inanissibilis laetitia floret. Nam inopia mater est securitatis, securitas autem attentionis et orationis; hæc vero, luctus atque fletus; et hi præsumptionem delectant; hæc autem ablata, faciliter virtutis via efficitur, obicitus de medio sublati, D et conscientia irreprobensibilis fit: hæc porro scaturint laetitiam et beatum animæ risum. Et tunc lacrymæ doloris in suavitatem mutantur, et Dei eloquia dulcia gutturi super mel ori sunt, et orationis efflagitatio in gratiarum actionem convertitur, et meditatione divinorum testimoniorum exultatio cordis est, cum spe quæ non confundit<sup>69</sup>, et quæ illis quasi præludio libatis et hujusmodi experientia prægustatis adhærens superabundantes suavitatis divitias partim disicit, sicut dicitur<sup>70</sup>: « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus, semper exultatio justorum, rectorum laetitia, humilium deliciae, et consolatio humiliiter lugentium.

<sup>68</sup> Psal. L.

Quid igitur? Num buc usque tantum consolatio? A heccline sola sacri dos conjugii? Nec majoris se puritatis datorem præbet illarum animarum sponsus iis qui sunt beato luctu perfecti, mundatique et virtutibus ut sponsa ornati? Non sic: nunc enim nos parati sumus ad vivificationem eorum qui ad nos dicunt: Ne prophetae in nomine Domini; secus, projiciens nomen tuum ut malum, mendacium et calumnias contra te componentes et prophetantes.

τούτων δ' ἐν προθύροις, τὸ προσίμιον τοῦ μέλλοντος χαρά μήτηρ γὰρ ἀκτημοσυνὴ μὲν ἀμεριμνίας ἀμεριμνία δὲ προσοχῆς καὶ προσευχῆς αἱ δὲ, πένθους καὶ δυχρύων ταῦτα δὲ τὰς προλήψεις ἀπαλεῖφει τούτων δὲ ἀποβεβλημένων, δέουν τὴν ἀρετὴν εὖδες τελεῖται τῶν προσισταμένων ἐκ μέσου γεγονότων, καὶ συνειδής ἀκατάγνωστον προσγίνεται. Ταῦτα δὲ πηγάζει τὴν χαράν, καὶ τὸν τῆς ψυχῆς μακάριον γέλωτα. Τότε δὴ καὶ τὸ κατώδυνον δάκρυον εἰς τὴν μεταποίεται, καὶ τὰ λύγια τοῦ Θεοῦ ὡς γλυκέα τῷ λάρυγγι, καὶ ὑπὲρ μέλι τῷ στόματι γίνεται, καὶ τὴν προσευχὴν δέηται, εἰς εὐχαριστίαν μετασκευάζεται, καὶ τὴν μελέτην τῶν θείων μαρτυρίων, ἀγαλλίαμα τῆς χαρδίας ἔστι, μετ' ἐλπίδος ἀκατασχύντου, καὶ οἶον ὑφεστώσῃς ἐν προσειρίσμῳ μοίρᾳ, τῇ τοῦ γεύματος ταύτῃ πείρᾳ προσομιλούσης αὐτοῖς, καὶ τὸν ὑπερβάλλοντα πλοῦτον τῆς χρηστότητος μανθανούσης ἐκ μέρους, κατὰ τὸν λέγοντα· «Γεύσασθε καὶ θετε, ὅτι χρηστὸς ὁ Κύριος», τὸ ἀγαλλίαμα τῶν δικαιῶν, τὴν χαρὰ τῶν εὐθέων. τὴν θυμηδία τῶν τεταπεινωμένων, τὴν δὲ αὐτὴν πενθουμένων παράκλησις. Τι οὖν; μέχρι τούτου τὰ τῆς παρακλήσεως, καὶ ταῦτα μόνα τὰ τῆς λεπρᾶς μνηστείας δῶρα, καὶ καθαρώσερον τούτων οὐδαμῶς ἐμφανίζει ἐαυτὸν, τοῖς διὰ τοῦ μακαρίου πάνθηρος τελουρένοις, καθηραμένοις, καὶ διὰ τῶν ἀρετῶν ἐσταλμένοις νυμφικῶς, ὁ τῶν τοιεύτων ψυχῶν νυμφίος; Οὐδεμενοῦν· καὶ νῦν γὰρ ἡμεῖς τῶν ἐτοίμων εἰς κατηγορίαν ὑπὸ βασικανίας καὶ αἰονεὶ λεγόντων πρὸς τὴν ήματα· Οὐ μὴ λαλήσῃς ἐπὶ τῷ δυνάματι Κυρίου εἰ δὲ μή, ἐκβαλοῦμέν εου τὸ δνομικὰ φῶς πονηρὸν, συκοφαντίας καὶ φευδηγορίας κατὰ σοῦ συντίθέντες καὶ φημίζοντες.

Istius autem nunc prætermissis, ulterius sermonem producamus, sanctorum Patrum effata credentes, dicentes, instruentesque et aliis suadentes, nam, ut ait propheta<sup>61</sup>: «Credidi, propter quod locutus sum;» et nos quia credimus, ideo loquimur. Cum enim concta turpis passio ab intus expulsa est, et mens, ut anterior ostendit sermo, ad se et semel ipsam et alias animes potentias convertens omnes, cultura virtutum animam decoravit; ad perfectius procedens, et practicas adhuc ascensiones disponens, et amplius, auxiliante Deo, se lavans, non solum mali sordes detergit, sed omne adventitium de medio tollit, etiam si utile sit possessu ac cogitatu. Et cum intelligibilia et nou invisibiles de his cogitationes supergressus animus, et omnia deponeas ex Dei amore et propter Dei amorem, surdus et inuitus, ut scriptum est, Deo astitit; tunc pro materia habetur, et supremo plasmate conformatur in omni securitate, quia nihil exterius ad jannam pulsat, sed interior gratia in melius reformat, et ineffabili vixque credibili luce intima illusitat, atque interiore perficit hominem. Et cum dies elucescit et lucifer ortus est in cordibus nostris, ut sit princeps apostolorum<sup>62</sup>, exit verus homo ad verum opus suum, ut psallit propheta<sup>63</sup>, et luce utens ascendit, et educitur in montes aeternos, et celestium rerum in hoc lumine (o res mirabilis!) speculator fit, non disjunctus aut separatus a materia in principio, ad eam ducit illa via: nou-